
3 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 76 25 ربيع الأول عام  ربيع الأول عام  1438 هـ هـ
25 ديسمبر سنة ديسمبر سنة 2016 م

اتفاقيات واتفاقات دولياتفاقيات واتفاقات دوليةّ
مـرســوم رئـاســيمـرســوم رئـاســيّ رقم  رقم 16-333  مـؤر  مـؤرّخ في خ في 14 ربـيع الأول ربـيع الأول
عـام عـام 1438 اHـوافق  اHـوافق 14 ديـسـمـبـر سـنـة  ديـسـمـبـر سـنـة r2016 يــتـضـمr يــتـضـمّن
Yـــصــــديق عــــلى الاتـــفــــاق حـــول الــــنـــقـل الجـــوي بـــYالــــتالــــتـّــصــــديق عــــلى الاتـــفــــاق حـــول الــــنـــقـل الجـــوي بـــ
حكومة الجمهـورية حكومة الجمهـورية الجزائريالجزائريّة الدة الدّ{قـراطي{قـراطيةّ الشة الشّعبيعبيّة
وحـكـومـة جـمــهـوريـة مـالـطــاوحـكـومـة جـمــهـوريـة مـالـطــاr اHـوقع بـالجـزائـر في r اHـوقع بـالجـزائـر في 18

نوفمبر سنة نوفمبر سنة 2015.
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

rإنّ رئيس الجمهوريّة

- بــنــاء عـــلى تــقــريــر وزيـــر الــدولــةr وزيــر الــشّــؤون
rالخارجيةّ والتعاون الدولي

rادّة 91-9 منهHلا سيّما ا rوبناء على الدّستور -

- وبــعــــد الاطـّـــلاع عـلى الاتــفــاق حـول الــنــقل الجـوي
بY حـكومـة الجمـهورية الجـزائريّـة الدّ{ـقراطـيّة الـشّعـبيّة
وحـــكــــومـــة جـــمــــهـــوريـــة مــــالـــطـــاr اHــــوقع بـــالجــــزائـــر في 18

r2015 نوفمبر سنة

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

اHــــاداHــــادّة الأولى :ة الأولى : يــــصـــدّقr عــــلى الاتــــفـــاق حــــول الــــنـــقل
الجــوي بـY حــكـومــة الجـمــهـوريــة الجـزائــريـّة الــدّ{ـقــراطـيّـة
الـشّعـبـيّة وحـكـومة جـمهـوريـة مالـطـاr اHوقع بـالجـزائر في
18 نـوفـمـبـر سـنة r2015 وينـشــــر فـي الجــريدة الـرّسـمـيّة

للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ{قراطيّة الشّعبيّة.

اHـاداHـادّة ة 2 : : يـنشـر هـذا اHـرسـوم في الجريـدة الـرّسـمـيّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ{قراطيّة الشّعبيّة.

حـررّ بـالجـزائـر في 14 ربـيع الأول عـام 1438 اHـوافق
14 ديسمبر سنة 2016.

عبد العزيز بوتفليقةعبد العزيز بوتفليقة
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

اتفاق حول النقل الجوي بY حكومة الجمهوريةاتفاق حول النقل الجوي بY حكومة الجمهورية
الجزائرية الد{قراطية الشعبيةالجزائرية الد{قراطية الشعبية

وحكومة جمهورية مالطاوحكومة جمهورية مالطا

إنّ حـــكـــومــة الجـــمــهـــوريـــة الجــزائـــريــة الـــد{ـــقــراطـــيــة
الـشـعـبيـة وحـكـومة جـمـهـورية مـالـطـا اHشـار إلـيـهمـا فـيـما

r"تعاقدينHا Yيأتي "بالطرف

- بــــاعـــتــــبــــارهـــمــــا طــــرفـــY فـي الاتـــفــــاقــــيـــة الخــــاصـــة
بــالـــطــيــران اHـــدني الــدولـي اHــفــتـــوحــة لــلـــتــوقــيع �ـــديــنــة

r1944 شيكاغو في السابع  ديسمبر سنة

- ورغـــبــة مــنــهـــمــا في تــطـــويــر الــتـــعــاون في مــجــال
الـنـقل الجـوي وفي اHـساهـمـة في تـطـويـر الـطـيـران اHدني

rالدولي

- ورغــبـــة مـــنــهـــمـــا في إبـــرام اتــفـــاق بـــغــرض إقـــامــة
واسـتـغلال خـدمـات جويّـة بـY إقـلـيـمي الـبـلـدين وما وراء

rإقليميهما
فقد اتفقتا على الأحكام الآتية :فقد اتفقتا على الأحكام الآتية :

اHـــادة الأولىاHـــادة الأولى
تعريفات تعريفات 

من أجل تـــنــفــيــذ هــذا الاتــفــاقr مـــا لم يــقــتض ســيــاق
النص خلاف ذلك : 

أ) يــقــصــد �ــصـطــلح "اتاتـّفــاقــيـةـفــاقــيـة" الاتـّـفـاقــيــة اHــتــعــلـّـقـة
بالطيران اHدني الـدولي اHفتوحة للتـوقيع بشيكاغو في
الـــســـابع ديـــســمـــبـــر ســـنــة r1944 وتـــتـــضـــمنّ كـــافـــة اHلاحق
اHـصـادق عـلــيـهـا �ـوجب اHـادة 90 من هـذه الاتـفــاقـيـةr وأي
90 YادتHـتبنىّ �ـوجب اHا rتعـديل للمـلاحق أو للاتفاقـية
و94 مـنهـاr طـاHـا أنّ هذه اHلاحق والـتـعديلات قـد أصـبحت
سارية اHفعول أو صادق عليها كلا الطرفY اHتعاقدين. 
ب) يـقـصـد �ـصـطـلح "اتاتـّفـاقـفـاق" الاتـفـاق هـذاr ومـلـحـقه
(جدول الطريق) الـذي يشكّل جزءا لا يـتجزّأ منه وكذا كلّ

تعديل للاتفاق و/ أو للملحق. 
الـطّـيـرانـيـران"r بـالـنـسـبـة ج) يـقـصـد �ـصـطـلح "سـلـطـات الـطسـلـطـات 
لـلـجـمـهـوريـة الجزائـريـة الـد{ـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة : الـوزير
اHــســؤول عن الــطــيـران اHــدني أو أي هــيــئـة أو شــخص له
صلاحــــيـــة �ـــارســــة الـــوظـــائف الــــتي تـــقــــوم بـــهـــا الـــوزارة
اHذكورة أو صلاحية �ارسة وظائف �اثلةr أماّ بالنسبة
لجمـهـوريـة مـالـطـا : الـوزيـر اHـسـؤول عن الـطـيران اHـدني
أو أي هـــيـــئـــة أو شـــخص له صـلاحــيـــة �ـــارســـة الـــوظـــائف
الــتـي تــقـــوم بــهـــا الــوزارة اHـــذكــورة أو صلاحـــيــة �ـــارســة

وظائف �اثلة.
د) يــقــصــد �ــصـطــلح "شــركـة الــنشــركـة الــنـّـقل الجــوــقل الجــوّي اHــعــيي اHــعــيّــنـةــنـة"
شــركــة نـــقل جــوّي مــعــيـّـنــة ومــرخـّص لــهــا طــبــقــا لــلــمــادة 3

(التعيY والترخيص) من هذا الاتفاق. 



25 ربيع الأول عام  ربيع الأول عام  1438 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 476
25 ديسمبر سنة  ديسمبر سنة 2016 م

rهـ) يـقــصــد �ـصــطـلح "الإقـلـيمالإقـلـيم" بــالـنــسـبــة لـدولــة مـا
اHــنــاطق الأرضــيــة واHـيــاه الإقــلــيــمـيــة الــتــابـعــة لــهــاr وكـذا
الـفـضـاء الجـوي الـذي يـعـتـلـيـهـاr الكـلّ في إطـار سـيادة تـلك

الدولة.

و) يــقــصـد بــاHــصــطـلــحــات الآتــيـة : "الخـدمــة الجــويالخـدمــة الجــويّـةـة"
و"الخـــدمـــة الجـــويالخـــدمـــة الجـــويـّــة الـــدـــة الـــدوّلـــيــةولـــيــة" و"مـــؤســـســـة الـــنـــقـل الجــويمـــؤســـســـة الـــنـــقـل الجــوي"
و"الـهــبــوط لأغــراض غـيــر تجــاريـةالـهــبــوط لأغــراض غـيــر تجــاريـة" تــلك الـتــعــاريف الـتي

منحت لها في اHادة 96 من الاتفاقية. 

الـــطــرق" ذلك الجــدول ز) يـــقـــصـــد �ـــصـــطـــلح "جـــدول الـــطــرقجـــدول 
اHـرفق بـهــذا الاتـفـاق أو أي تـعــديل لهr طـبـقــا لأحـكـام اHـادة
19 (مـشـاورات وتـعديلات) مـن هذا الاتـفـاق. يـشـكلّ جدول

الــطـرق جــزءا لا يـتــجـزأّ من هــذا الاتـفــاقr وأي إشـارة إلى
الاتــفــاق تـــشــمل أيـــضــا الإشــارة إلـى جــدول الــطــرق إلاّ إذا

اقتضى سياق النص في هذا الاتفاق خلاف ذلك.

ح) يقصد �صطلح "السعةالسعة" :

i - بـالنـسبة لـلطـائرةr فـهي تعـني الحمـولة اHـدفوعة
الــثــمن اHـتــوفــرة في الـطــائــرة عـلـى طـريق مــحــددّ أو عـلى

جزء منه.

ii - بـالـنـسبـة لخـدمـة مـتـفق عـلـيـهـاr فـهي تـعـني سـعة
الطائرة اHسـتخدمة في تقد� خـدمة ما مضروبة في عدد
الــرحلات الـتي تـقـوم بــهـا هـذه الـطـائـرة خـلال مـدةّ مـعـيـنـة

وعلى مسار محدّد أو على جزء منه.

ط) يـــــقــــصــــد �ــــصــــطــــلح "رســــوم الاســــتــــخــــدامرســــوم الاســــتــــخــــدام" تــــلك
الــرســوم الـتـي تـفــرضــهـا الــســلـطــات المخــتــصّـة عــلى شــركـة
الـنقل الجـوي أو تسـمح بفـرضهـا مقـابل استـغلال �تـلكات
أو مـــرافق اHـــطـــار أو مـــعـــدّات اHلاحـــة الجـــويـــة أو مـــعـــدّات
وخــدمـــات أمن الــطــيــران �ــا فـي ذلك اHــعــدات والخــدمــات

اHتعلقة بالطائرات وطاقمها وركابها وحمولتها.   

ي) يــقـصـد �ــصـطـلح "الـتـســعـيـرةالـتـســعـيـرة" الأســعـار الـواجب
دفــعــهـــا مــقــابل نــقـل اHــســافــرين والأمــتـــعــة والــســلعr وكــذا
الــشــروط الــتي تــطــبّق وفــقــهـا هــذه الأســعــارr �ــا في ذلك
الأسـعار والشروط اHـتعلّقـة بخدمات الـوكالات والخدمات
اHلحقة الأخرىr باستثناء أجور أو شروط نقل البريد. 

ك) يــقــصــد �ــصـطــلح "شــهــادة اHــســتـغـل الجـوشــهــادة اHــســتـغـل الجـوّي" تـلك
الـــوثــيـــقــة اHــســـلّــمـــة لــشــركـــة نــقل جـــوي والــتي تـــثــبت أنّ
الشركـة اHعنيـة تملك القـدرة والتنظـيم اHهنيـY لضمان
اسـتـغلال آمن لـلـطائـرة من أجل تـقـد� الـنّشـاطـات الجـوية

المحدّدة في الشهادة.

ل) كل إشارة في هـذا الاتفاق إلى "معـاهدات الاتحادمعـاهدات الاتحاد
الأوروبيالأوروبي" يـــجب أن تـــشـــمل الإشـــارة إلى اHـــعـــاهـــدة حــول

الاتحاد الأوروبي وكذا معاهدة عمل الاتحاد الأوروبي.

م) يــــــقــــــصــــــد �ــــــصــــــطــــــلح "دولــــــة عــــــضــــــو فيدولــــــة عــــــضــــــو في الاتحـــــادالاتحـــــاد
الأوروبيالأوروبي" كل دولــة تـمــثل طــرفـا مــتـعــاقــدا في مـعــاهـدات

الاتحاد الأوروبي.

جمـهورية ن) كلّ إشارة في هـذا الاتـفاق إلى "رعايـا جمـهوريةرعايـا 
مالطامالطا" يجب أن تشمل الإشارة إلى رعايا الدول الأعضاء

في الاتّحاد الأوروبي.

س) كلّ إشـارة في هـذا الاتـفـاق إلى "شـركـات الـنـقلشـركـات الـنـقل
الجـــوالجـــوّي الــتــابــعـــة لــلــجــمـــهــوريــة الجـــزائــريــة الــد{ـــقــراطــيــةي الــتــابــعـــة لــلــجــمـــهــوريــة الجـــزائــريــة الــد{ـــقــراطــيــة
الــشـعــبــيـةالــشـعــبــيـة" يـجب أن تــشــمل الإشــارة إلى شـركــات الــنـقل
الجـــــويّ اHــــــعـــــيـّــــنـــــة مـن طـــــرف الجـــــمـــــهــــــوريـــــة الجـــــزائـــــريـــــة

الد{قراطية الشعبية.     

ع) كل إشــارة في هــذا الاتــفــاق إلى "شــركــات الــنــقلشــركــات الــنــقل
الجــوالجــوّي لجــمــهــوريــة مــالــطــاي لجــمــهــوريــة مــالــطــا" يــجب أن تــشــمل الإشــارة إلى
شركات النقل الجوّي اHعيّنة من طرف جمهورية مالطا. 

اHادة اHادة 2
منح الحقوقمنح الحقوق

1. {ــنح كـلّ طـرف مــتــعــاقـد لــلــطــرف اHـتــعــاقــد الآخـر
الحقوق المحددّة في هذا الاتفاق من أجل استغلال الخدمات
الجــويـة الــدولـيــة عـلى الــطـُرق المحــدّدة في جـدول الــطـريق.
ويطـلق عـلى هـذه الخدمـات والـطرُق فـيـما يـأتي "الخـدمات
اHــتـّـفق عــلــيــهــا" و"الـطــرق المحــددّة" عــلـى الـتــوالـي. وأثــنـاء
استغلالـها لخدمـة متفق عـليـها على طـريق محدّدr وتـتمتّع
الشـركات اHعيـنة من قبل الـطرفY اHـتعاقـدينr بالحقوق

الآتية : 

أ) حق الـتـّحـلــيق فـوق إقـلـيم الـطـرف اHـتـعـاقـد الآخـر
دون الهبوط. 

ب) حق الـــتّـــوقف بـــإقــلـــيم الـــطـــرف اHـــتــعـــاقـــد الآخــر
لأغراض غير تجارية.

ت) حق الــتـّــوقف عــنــد نــقــطـــة أو نــقــاط واقــعــة عــلى
الـطـريـق/الـطـرق المحــددة في جـدول الـطــريق اHـلــحق بـهـذا
rوشـحن rــسـافـرينHونـزول ا rالاتـفـاق وذلك بـهــدف صـعـود
وتفريغ الـسلع والـبريـدr في إطار الحـركة الجـوية الـدولية

وذلك جملة أو بشكل منفصل.  

2. لـيس في نـص الـفــقـرة 1 من هــذه اHــادة مـا يـُـخـوّل
Yلأي شــــركـــة نــــقل جــــويّ مــــعـــيـّـــنـــة تــــابــــعـــة لأحــــد الـــطــــرفـــ



5 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 76 25 ربيع الأول عام  ربيع الأول عام  1438 هـ هـ
25 ديسمبر سنة ديسمبر سنة 2016 م

اHـــتــعـــاقـــدين حقّ إصـــعـــاد اHــســـافـــرين أو شـــحن الـــســلع أو
الــبـريـد - مــقـابل أجــر أو �ـوجب عـقــد إيـجــار - من إقـلـيم
الـطـرف اHتـعـاقـد الآخـر بـغـرض نقـلـهم أو نـقـلـهـا إلى نـقـطة

أخرى في إقليم ذلك الطرف اHتعاقد الأخر.

اHـــادة اHـــادة 3
التالتّعييـن و التعييـن و التّرخيـصرخيـص

1. يـحق لـكلّ طـرف مـتـعاقـد تـعـيـY شـركـة نـقل جوّي
عن طـــريق مــذكـّـرة كـــتــابــيـــة تــوجهّ إلـى الــطــرف اHـــتــعــاقــد
الآخرr وذلك من أجل استغلال الخـدمات اHتفق عـليها على
الــطــرق المحــددة طــبـقــا لــهــذا الاتـفــاق. كــمــا يــحق لأي طـرف
Yيـجب أن يتمّ هذا الـتّعي .Yسحب أو تـغييـر هذا التـعي
بـنــاء عـلى إشـعـار كــتـابي بـY سـلــطـات الـطـيــران الـتـابـعـة
لــــــكلا الــــــطــــــرفــــــY اHــــــتــــــعــــــاقــــــدين عـن طــــــريـق الــــــقــــــنـــــوات

الدبلوماسية.

2. عند استلام كتـاب التعيrY تقوم سلطة الطيران
الـتابـعة لـلطـرف اHتـعاقد الآخـر �نـح ترخيـصات و رخص

الاستغلال في أقرب الآجالr مع مراعاة ما يأتي :

أ) في حــــالــــة شـــركــــة نـــقـل جـــوي مــــعـــيـّـــنــــة من طـــرف
الجمهورية الجزائرية الد{قراطية الشعبية :

i. أن تـكـون مـنشـأة في إقـلـيم الجـمـهوريـة الجـزائـرية
الد{قراطية الشعبية و أن تحوز رخصة استغلال سارية
اHفعـول طبقـا للقوانـY اHطبّقـة في الجمهوريـة الجزائرية

الد{قراطية الشعبيةr و

ii. �ارسـة و تأمY مراقـبة تنـظيميـة فعّالـة لشركة
الـنقل الجـوي من قبل الجـمهـورية الجـزائريـة الد{ـقراطـية
الـــشــــعـــبـــيــــة والـــتـي تـــكــــون مـــســـؤولــــة عن إصــــدار شـــهـــادة

اHستغل الجوي الخاصة بالشركةr و

iii. أن تكـون شركـة النقـل الجوي �لـوكة مـباشرة أو
عن طـريق امـتلاك بالأغـلبـيـةr وأن تكـون فـعلا مراقـبة من
طـرف الجـمهـورية الجـزائـرية الـد{ـقراطـية الـشـعبـية و/أو

من طرف رعاياها.

ب) فـي حـــالــة شـــركـــة نـــقل جـــوي مـــعـــيـــنــة مـن طــرف
جمهورية مالطا :

i. أن تـــكـــون مـــنــشـــأة فـي إقــلـــيـم جــمـــهـــوريـــة مـــالـــطــا
�ــوجب مـــعـــاهــدات الاتحـــاد الأوروبيr وأن تحــوز رخـــصــة
اســـــتـــــغـلال ســـــاريــــة اHــــفــــعــــول طــــبــــقــــا لــــقــــوانــــY الاتحـــاد

الأوروبيr و

ii. �ارسـة و تأمY مراقـبة تنـظيميـة فعّالـة لشركة
الـــنـــقـل الجـــوي من قـــبل بــــلـــد عـــضـــو في الاتحـــاد الأوروبي

مسؤول عن إصدار شـهادة اHستغل الجـوي الخاصة بهr كما
يتـعيّن أن تكون سـلطة الـطيران المختـصّة معـرّفة بوضوح

في التعيrY و

iii. أن تكون شركـة النقل الجوي �لوكة مباشرةr أو
عن طـريق امـتلاك بالأغـلبـيـةr وأن تكـون فـعلا مراقـبة من
طرف دولة عـضو في الاتحـاد الأوروبي أو دول أعضاء في
اHنـظمـة  الأوروبية لـلتـجارة الحـرة و/أو من طـرف رعايا

تلك الدول.

Y3. {ــكن سـلــطـات الــطـيــران الـتــابـعــة لأحـد الــطـرفـ
اHتعاقدين أن تطالب شركة النقل الجوي اHعيّنة من قبل
الطـرف اHتعـاقد الآخرr تـلبـية متـطلـباتهـا أي باسـتيفـائها
الــشـروط اHــنـصـوص عــلـيــهـا في الـقــوانـY والــتـنـظــيـمـات
الـتي تـطـبـّقـهـا عـادة وبـشــكل مـعـقـول هـذه الـسـلـطـاتr عـنـد
استغلال الخدمات الجوية الدولية طبقا لأحكام الاتفاقية.

4. يــــــحق لــــــكل شــــــركــــــة نـــــقـل جـــــوي £ّ تــــــعـــــيــــــيـــــنــــــهـــــا
والتّرخيص لـها طبقا لأحكـام هذه اHادةr أن تشرعr في أي
وقتr في اســتـغلال الخـدمـات اHـتـفق عــلـيـهـا والـتي عـيـّنت

من أجلهاr كل ذلك طبقا للأحكام اHطبّقة لهذا الاتفاق.

اHـــــادة اHـــــادة 4
إلغــاء و تعليــق وتحديد الرإلغــاء و تعليــق وتحديد الرّخص خص 

1. يحق لكلا الطـرفY اHتعاقديـن إلغاء أو تعليق أو
تحـــديـــد رخص الاســتـــغلال أو الـــرخص الـــتـــقـــنــيـــة الخـــاصــة
rـتعـاقد الآخرHبشركـة نقل جـوي معيـنة من قـبل الطرف ا

في الحالات الآتية :  

أ) في حــــالــــة شـــركــــة نـــقـل جـــوي مــــعـــيــــنــــة من طـــرف
الجمهورية الجزائرية الد{قراطية الشعبية :

i. إن كــــانت غــــيـــر مــــنـــشــــأة في إقــــلــــيم الجــــمـــهــــوريـــة
الجزائريـة الد{قـراطيـة الشعـبيـة أو إن كانت غيـر حائزة
رخصـة اسـتغلال سـاريـة اHفـعـول طـبقـا لـلقـوانـY اHطـبـّقة

في الجمهورية الجزائرية الد{قراطية الشعبيةr أو

ii. إن لـم تـُـمـــارس أو تـُـؤمّن اHـــراقــبـــة الــتــنـــظــيـــمــيــة
الــفــعــلــيــة عــلى شــركــة الــنــقل الجــوي مـن قـبـل الجــمــهــوريـة
الجـــزائـــريــــة الـــد{ـــقـــراطـــيـــة الـــشــــعـــبـــيـــة أو إن كـــانت هـــذه
الأخـيـرة غـير مـسـؤولـة عـن إصـدار شهـادة اHـسـتـغـل الجوي

الخاصة بالشركةr أو

iii. إن كــــانت شــــركــــة الــــنــــقـل الجــــوي غــــيــــر �ــــلــــوكـــة
مبـاشرة أو عن طـريق امتلاك بـالأغلبـية أو إن كـانت غير
مراقبة فعلا من طرف الجمهورية الجزائرية الد{قراطية

الشعبية و/أو من طرف رعاياها.



25 ربيع الأول عام  ربيع الأول عام  1438 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 676
25 ديسمبر سنة  ديسمبر سنة 2016 م

ب) فـي حـــالــة شـــركـــة نـــقل جـــوي مـــعـــيـــنــة مـن طــرف
جمهورية مالطا :

i. إن كانـت غيـر مـنـشـأة في إقـلـيم جـمـهـوريـة مـالـطا
�ـــوجب مــــعـــاهـــدات الاتحــــاد الأوروبيr أو إن كـــانـت غـــيـــر
Yـفــعـول طـبـقــا لـلـقـوانـHحـائــزة رخـصـة اسـتــغلال سـاريـة ا

الأوروبيةr أو

ii. إن لـم تـُـمـــارس أو تُــؤمّن اHـــراقــبـــة الــتــنـــظــيـــمــيــة
الـفعليـة على شركة الـنقل الجوي من طرف الـدولة العضو
في الاتحـاد الأوروبي اHسؤولـة عن تسلـيم شهادة اHـستغل
الجـوي الخـاصـة بهـاr أو في حـالـة مـا لم يـتمّ تـعـريف سـلـطة

الطيران المختصّة بوضوح في التعيrY أو

iii. إن كــــانت شــــركــــة الــــنــــقـل الجــــوي غــــيــــر �ــــلــــوكـــة
مباشرةr أو عن طريق اHلكية بالأغلبيةr أو إن كانت غير
مـراقــبـة فـعـلا من طـرف دولــة عـضــو في الاتحـاد الأوروبي
أو دول أعــضــاء في اHــنــظــمــة  الأوروبــيــة لــلــتــجــارة الحـرة

و/أو من طرف رعايا تلك الدول.

ج) في حـالة مـخـالفـة شركـة النـقل الجـوي أحكـام هذا
الاتفاق. 

2. لا يـــتـم الإلـــغـــاء أو الــــتـــعـــلـــيـق أو فـــرض الـــشـــروط
اHـنصـوص علـيـها في الـفقـرة الأولى من هـذه اHادة إلاّ بـعد
الــــتـــشــــاور مع الــــطـــرف اHــــتـــعــــاقـــد الآخـــرr مــــا لم يــــكن من
الــضـروري الـقــيـام بــهـذا الإجـراء فــورا لـتــفـادي مـخــالـفـات
أخــرى لـلـقـوانـY أو الــتـنـظـيـمــاتr طـبـقـا لـلــمـادة الـتـاسـعـة

عشرة (مشاورات وتعديلات) من هذا الاتفاق.   

اHـــــادة اHـــــادة 5
تطبيــق القوانيـــنتطبيــق القوانيـــن

1. تـــســــري الـــقــــوانـــY والـــتــــنـــظـــيــــمـــات والإجـــراءات
الخـاصـة بـأحـد الـطــرفـY اHـتـعـاقـدين واHــتـعـلـقـة بـدخـول أو
بـــقـــاء أو مـــغـــادرة الـــطـــائـــرات - اHـــســـتـــخـــدمـــة في اHـلاحــة
الجــــويــــة الــــدولـــيــــة - إقــــلــــيـــمـه أو تـــلـك اHـــتــــعــــلــــقـــة �ـلاحـــة
واســـتــــغلال هـــذه الــــطـــائـــراتr عـــلـى شـــركـــة الــــنـــقل الجـــوي
اHـعيّـنـة الـتـابعـة لـلـطرف اHـتـعـاقـد الآخر عـنـد دخـول إقـليم
الــــطـــرف اHــــتــــعـــاقــــد الأوّل وأثـــنــــاء تـــواجــــدهـــا فــــيه وعــــنـــد

مغادرته. 

2. تـــســــري الـــقــــوانـــY والـــتــــنـــظـــيــــمـــات والإجـــراءات
الخـاصــة بـأحـد الــطـرفــY اHـتــعـاقــدين واHـتــعـلــقـة بــالـدخـول
والتخليص والـهجرة وجوازات السفر والجمارك والحجر
الـــصــحيr عـــلى شـــركــة الــنـــقل الجـــوي اHــعـــيـّـنـــة والــتـــابــعــة
للطرف اHتعـاقد الآخر وعلى طاقمها وركـابها أو بالنيابة

عن هــؤلاء كـــمــا تــطــبـق عــلى الــســـلع والــبــريـــدr وذلك عــنــد
الدخـول إلى إقليم الـطرف اHـتعاقـد الأول وأثناء الـتواجد

فيه وعند مغادرته.

اHـــــادة اHـــــادة 6
الشهــادات و الرالشهــادات و الرّخــصخــص

 تـعـتـبـر شهـادات الجـدارة الجـوية وشـهـادات الـتـأهيل
والـرّخص الصادرة أو اHعـتمدة وفقـا لقوانY وتـنظيمات
Yــــــتـــــعــــــاقــــــدين - �ــــــا فـي ذلك قــــــوانـــــHا Yأحــــــد الــــــطـــــرفــــــ
وتــنـــظــيــمـــات الاتحــاد الأوروبي فـــيــمــا يـــخص جــمـــهــوريــة
مـالــطـا - والـتي لم تــنـته صلاحـيــتـهـاr سـاريــة اHـفـعـول من
قــبل الــطــرف اHــتــعــاقــد الآخــر بـغــرض اســتــغـلال الخــدمـات
اHــتــفق عــلــيــهــا شــريــطــة إصـدار واعــتــمــاد هــذه الــشــهـادات
والـرخص وفــقـا Hـعـايــيـر تـعــادل أو تـفـوق اHــعـايـيــر الـدنـيـا

المحدّدة �وجب اتفاقية شيكاغو.  

اHـــــادة اHـــــادة 7
سلامـــة الطيـــرانسلامـــة الطيـــران

1. يـــــحـق لـــــكلّ مـن الـــــطــــــرفـــــY اHـــــتــــــعـــــاقـــــديـن طـــــلب
اســتـشــارات في أي وقت فــيــمــا يــخص مـعــايــيــر الــسلامـة
وفي أي مجال يخصّ طـاقم الطائرة أو الطائرة نفسها أو
اسـتغلالـهـما والـتي يـتبـنـاها الـطـرف اHتـعاقـد الآخـرr على
أن تــتم هــذه اHـــشــاورات في غــضــون 30 يــومــا من تــاريخ

هذا الطلب. 

2. إذا تـبــينّ لأحــد الــطـرفــY اHــتـعــاقــدين - عــلى إثـر
هـذه اHشـاورات - أنّ الـطـرف اHـتـعـاقـد الآخر لـم يراع ولم
rيــطـــبق فـــعــلــيـــا مــعـــايــيـــر الــسلامـــة في أحـــد هــذه المجــالات
بـحيث تعادلr عـلى الأقلr اHعاييـر الدنيا المحـدّدة �قتضى
الاتــفــاقــيــةr يــتـــعــيّن عــلى الــطـــرف اHــتــعــاقــد الأوّل إشــعــار
الــــطـــرف اHــــتــــعـــاقــــد الآخـــر بــــهــــذه الـــنــــتـــائـج وبـــالخــــطـــوات
الــضــروريــة الــواجب اتــبــاعــهــا لــلــتـقــيـّـد بــذلك الحــد الأدنى
لـلمـعـايـيـرr وعـلى الـطرف اHـتـعـاقـد الآخـر اتخّـاذ الـتـدابـير

التصحيحية اللازّمة.

وإذا أغـفل الـطـرف اHــتـعـاقـد الآخـر اتـّخـاذ الإجـراءات
اHلائمـة في غضون 15 يوماr أو فـي مدّة أطول مـنها - إذا
£ّ الاتفـاق على ذلك - فسـيكون ذلك سـببا كـافيا لـتطبيق
اHادة 4 من هذا الاتفاق (إلغاء وتعليق وتحديد الرخص).

3. بـغض الـنــظـر عن الالــتـزامـات اHــذكـورة في اHـادة
33 من الاتــــفـــاقــــيــــةr فــــقـــد £ّ الاتــــفــــاق عـــلـى أنّ كلّ طــــائـــرة

مسـتغلـّة عن طريق أو �وجب اتـفاق إيجـار لفائـدة شركة
نقل جوي تـابعـة لأحد الـطرفY اHـتعـاقدينr اHـتواجدة في
rـتعـاقـد الآخرHـتــوجـّهـــة إلى إقــليم الـطـرف اHالخــدمــة أوا



7 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 76 25 ربيع الأول عام  ربيع الأول عام  1438 هـ هـ
25 ديسمبر سنة ديسمبر سنة 2016 م

قـد يتـمّ تـفتـيـشـهـا عـنـد تـواجـدهـا بـإقـلـيم الـطـرف اHـتـعـاقد
الآخـر من طـرف اHـمـثـلـY اHــرخّص لـهم الـتـابـعـY لـلـطـرف
اHـتعـاقـد الآخـرr داخل الـطـائـرة أو خـارجهـاr وذلك من أجل
الـتــأكـد مـن صلاحـيــة وثـائـقــهـا و وثــائق طـاقــمـهــا وحـالــتـهـا
الظاهرة وكذا حـالة معداّتهاr (و يسـمى هذا التفتيش في
هـــــذه اHـــادة بـ "التـفـتيــش عـلــــى الـيابـســـة") شــرط أن

لا يترتبّ عن هذا الإجراء تأخّر غير معقول.

4. إذا أدّى أيّ تـــفـــتـــيش عــــلى الـــيـــابـــســـة أو ســـلـــســـلـــة
تفتيشات على اليابسة إلى ما يأتي : 

أ) مـخـاوف جـديّـة بشـأن كـون الـطائـرة أو اسـتـغلالـها
لا يراعيان الحد الأدنى لـلمعايير اHعتمدة في ذلك الوقت

rأو rوفقا للاتفاقية

ب) مـــخــــاوف جـــديـّــة مـن وجـــود قـــصــــور في مـــراعـــاة
مــعــايــيــر الــسلامــة اHــعــتـمــدة في ذلـك الــوقت والــتــطـبــيق

rالفعّال لها وفقا للاتفاقية

تحــقــيــقــا لأغــراض اHــادة 33 من الاتـــفــاقــيــةr ســيــكــون
الطـرف اHتـعاقـد القـائم عـلى التـفتـيش حرّا في تـقريـر ما
إذا كــــانـت الـــشــــروط -الــــتـي £ عــــلى أســــاســــهــــا إصـــدار أو
اعــتــمـاد الــشــهــادة أو الـرّخص اHــتــعــلـقــة بــهـذه الــطــائـرة أو
بطاقمهاr أو الـشروط التي تُستغلّ �وجبها تلك الطائرة
- لا تــعـــادل أو لا تــفــوق اHــعــايــيــر الــدنـــيــا اHــعــتــمــدة وفــقــا

للاتفاقية. 

5. في حـــال رفض أحــد �ـــثــلي شـــركــة الـــنــقل الجــوي
الــتـــابـــعــة لأحـــد الـــطــرفـــY اHـــتــعـــاقـــدين الـــســمـــاح بـــإجــراء
تــفـتـيـش عـلى الـيــابـســة لـطـائــرة تـسـتــغـلـهــا تـلك اHــؤسـسـة
وفــقـا لـلــفـقـرة (3) من هــذه اHـادةr تـكــون لـلــطـرف اHـتــعـاقـد
الآخر حرية الاسـتدلال بذلك على وجود مخاوف جدية من
النوع اHـشار إليه في الـفقرة (4) من هذه اHـادة والخلوص

إلى الاستنتاجات اHشار إليها في تلك الفقرة.

6. يــــحــــتــــفظ كلّ مـن الــــطــــرفــــY اHــــتــــعــــاقــــدين بــــحقّ
التعليق أو التـعديل الفوري لرخصـة الاستغلال اHمنوحة
لـشركـة الـنقل الجـوي الـتـابعـة لـلطـرف اHـتعـاقـد الآخرr في
حــال خــلــوص الــطــرف اHــتــعــاقــد الأول بــأن هــنــاك ضـرورة
rلاتـخاذ إجراء عـاجل لسلامة اسـتغلال شركـة النقل الجوي
سـواء كـان ذلك نـتـيـجـة تـفـتـيش عـلـى الـيـابـسـة أو سـلـسـلة
تـفـتيـشات أو رفض الـسـماح بـالـتفـتيش عـلى الـيابـسة أو

التشاور أو طريقة أخرى.

Y7. ســـــيـــــتــــــوقف أي إجـــــراء قــــــام به أحــــــد الـــــطـــــرفـــــ
Yحـ rـادةH2 أو 6 من هــذه ا Yــتــعــاقــدين طــبـقــا لــلــفــقــرتـHا

تنعدم أسبابه. 

8. إذا عيّـنت جـمهـوريـة مالـطـا شركـة جـوية تـُمارس
و تُـؤمنّ رقابـتهـا التـنظـيمـية من طـرف دولة أخـرى عضو
في الاتحـــاد الأوروبيr فــإنهّ يــتمّ تـــطــبــيق حــقــوق الــطــرف
اHــتـعــاقـد الآخــر �ـقــتـضـى هـذه اHــادة بـصــفـة �ــاثـلــة فـيــمـا
يـتـعـلقّ بــالـتـبـنّي أو �ـارسـة أو مـراعــاة مـعـايـيـر الـسلامـة
من طــــــرف هــــــذه الـــــــدولــــــة الأخــــــرى الــــــعــــــضــــــو في الاتحــــــاد
الأوروبيr وفـــيــــمـــا يــــتـــعــــلّق أيـــضــــا بـــرخــــصـــة الاســــتـــغلال

بالنسبة لشركة النقل الجوي اHذكورة. 

اHـــــادة اHـــــادة 8
أمــن الطيـــرانأمــن الطيـــران

1. انــســجـامــا مع حـقــوقـهــمــا و الـتــزامـاتــهـمــا �ـوجب
الـقانون الدوليr يؤُكـد الطرفان اHـتعاقدان أنّ الـتزامهما
اتجـاه بـعــضـهـمـا لـتـوفـيـر أمن الـطـيـران اHـدني ضـد أفـعـال
الـــتــــدخل الـلاشـــرعــــيــــةr يـُـــشـــكـّل جـــزءا لا يــــتــــجـــزأ مـن هـــذا
الاتـفـاق. ودون تـقـيـيد لـعـمـومـية حـقـوقـهـمـا والتـزامـاتـهـما
�ـوجب القـانون الـدوليr يـقوم الـطرفـان اHتـعاقـدانr على
وجـه الــتـحــديــدr بــالــعــمل وفــقــا لأحـكــام الاتــفــاقــيــة الخــاصـة
بــــالجـــرائـم وبـــعـض الأفـــعــــال الأخـــرى اHــــرتـــكــــبـــة عــــلى مـــ¨
الـطــائـراتr اHـوقــعـة بـطـوكــيـو بـتـاريخ 14 سـبــتـمـبـر سـنـة
r1963 والاتـفـاقـيـة الخــاصـة بـقـمع الاسـتــيلاء غـيـر اHـشـروع

عـلى الطـائراتr اHوقـعة بلاهـاي بتاريخ 16 ديسـمبـر سنة
r1970 واتـفــاقـيـة قــمع الأفـعــال غـيـر اHــشـروعــة ضـد سلامـة

الطـيران اHـدنيr اHوقّـعة �ونـتريـال بتاريخ 23 سبـتمـبر
ســـنــة 1971 وبـــرتــوكـــولــهـــا اHـــتــمـم اHــتـــعــلـق بــقـــمع أعـــمــال
العنف غير اHـشروعة في اHطارات الـتي تخدم الطيران
اHدني الدوليr اHـوقعّ �ونتريال بتاريخ 24 فبراير سنة
r1988 واتفـاقـية تـمـييـز اHـتفـجـرات الـبلاستـيـكيـة بـغرض

كــشــفــهــاr اHــبـــرمــة �ــونــتــريــال بـــتــاريخ أول مــارس ســنــة
r1991 وأي اتــفــاقـيــة أخـرى حــول أمن الــطـيــران يــكـون كلا

الطرفY اHتعاقدين طرفا فيها.  

2. يقدّم الـطرفـان اHتـعاقدانr عـند الـطلبr اHـساعدة
الـــضــــروريــــة لـــبــــعــــضـــهــــمــــا الــــبـــعـض لـــتــــفــــادي الاســـتــــيلاء
اللاشـرعي عــلى الــطـائــرات اHـدنــيــة والأفـعــال اللاشـرعــيـة
الأخـــرى ضــدّ سلامــة تـــلك الــطــائـــرات وركــابــهــا وطـــاقــمــهــا
واHـطــارات ومـعـدّات اHلاحــة الجـويـةr وكـذا أيّ تــهـديـد آخـر

ذي صلة بأمن الطيران اHدني.  

3. في إطـار علاقتـهمـا اHـشتـركةr يـتصـرفّ الطـرفان
اHـــتـــعـــاقـــدان طـــبـــقـــا لـلأحـــكـــام اHـــتـــعـــلـــقـــة بـــأمن الـــطـــيـــران
اHـنــصـوص عــلـيـهــا من طـرف اHــنـظّـمــة الـدولــيـة لـلــطـيـران
اHــدنـي واHــعــيّــنــة كــملاحق لاتــفـــاقــيــة شــيــكــاغــوr ويــتــعــيّن
علـيـهمـا أن يـفـرضا تـلك الأحـكـام على مـسـتـغلي الـطـائرات
اHـسجـّلY لـديـهمـا أو مسـتغـليّ الطـائرات الـكائـنة مـقرات



25 ربيع الأول عام  ربيع الأول عام  1438 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 876
25 ديسمبر سنة  ديسمبر سنة 2016 م

أعـــمـــالـــهـم الـــرئـــيـــســـيــــة أو إقـــامـــتـــهـم الـــداّئـــمـــة فـي إقـــلـــيم
rأو في حــالـــة جــمــهـــوريــة مـــالــطــا rــتـــعــاقــديـنHا Yالـــطــرفـــ
مـــســـتـــغـــليّ الـــطـــائـــرات اHـــتـــواجـــدين بـــإقـــلـــيـــمــهـــا �ـــوجب
مــــعـــاهــــدات الاتحـــاد الأوروبـيr والحـــاصــــلـــY عــــلى رخــــصـــة
اسـتـغلال سـاريـة اHـفـعـول طـبقـا لـقـانـون الاتحـاد الأوروبي

ومستغليّ اHطارات اHتواجدة في إقليمهما. 

4.  يـــتـــعـــY عـــلى كـل طـــرف مـــتـــعـــاقـــد أن يـــتـــأكـّــد من
تـــطــبــيـق الإجــراءات اHــنـــاســبــة فـي إقــلــيـــمه بــشـــكل فــعّــال
لحماية الطائرة وتفتيش الركاب والأمتعة المحمولة باليد
وطـاقم الــقــيـادة والــبــضـائع (�ــا فــيـهــا الأمـتــعــة اHـتــواجـدة
بــــاHــــســــتـــــودع) ومــــؤن الــــطــــائــــرة قــــبـل وأثــــنــــاء الــــصــــعــــود
والـتــحـمــيلr وقــد فـُرضت هــذه الإجـراءات Hــواجــهـة تــفـاقم
الــتــهــديــدات. ويـُـوافـق كلّ طــرف مــتــعــاقــد عــلى أن يــلــتــزم
مــســـتــغــلـّــو طــائــراته بـــالأحــكــام اHـــتــعــلـــقــة بــأمـن الــطــيــران
rـعـمول به في هـذا البـلدHنـصوص عـلـيهـا في التـشريع اHا
�ـا في ذلك قــانـون الاتحـاد الأوروبي في حــالـة جـمــهـوريـة
مالـطاr وذلك عنـد مغادرة إقـليم الطـرف اHتعـاقد الآخر أو
أثــنــاء الـــتــواجــد فــيهr وعــلـى كل طــرف مــتــعـــاقــد الــتــعــامل
بإيجابية والاهـتمام بأي طلب يتلقاه من الطرف اHتعاقد
الآخـر لاتخاذ أية إجـراءات أمنية خـاصة ومعقـولة Hواجهة

تهديد معيّن.

5. في حـالة وقـوع حادث استـيلاء لاشرعي أو تـهديد
بـــحـــدوثه عـــلى طــــائـــرة مـــدنـــيـــة أو أي فـــعل لاشـــرعي آخـــر
موجهّ ضد أمن تلك الطائرة وركاّبها وطاقمها واHطارات
واHـلاحــة الجـــويـــةr يــتـــعـــاون الــطـــرفـــان اHــتـــعـــاقــدان فـــيـــمــا
بيـنهمـا لتسـهيل الاتصـالات والإجراءات اHنـاسبة الأخرى
لإنـهاء مـثل هـذه الحـادثة أو الـتـهديـد في أسـرع وقت �كن

وبأقل مجازفة بالأرواح.  

6. عـندما تكـون لدى أحد الـطرفY اHـتعاقدين أسس
مـــعــقــولــة للاعـــتــقــاد بــأن الـــطــرف اHــتــعـــاقــد الآخــر قــد أخلّ
بــأحـــكـــام هــذه اHـــادةr {ـــكن الــطـــرف اHـــتــعـــاقـــد الأول طــلب
إجـــراء مـــشـــاورات فـــوريـــة مـع الـــطـــرف اHـــتـــعـــاقـــد الآخـــر.
وســتـهـدف هــذه اHـشـاورات إلى الــتـوصل إلى اتـّـفـاق حـول
الإجـراءات اHناسبـة  للقضـاء على معظم أسـباب التخوف
الــفـوريــة ولــتــبــنيr فـي إطـار اHــعــايــيــر الأمــنــيــة Hــنــظــمـة
الــطـيـران اHـدني الـدولـيr الإجـراءات الـضـروريـة من أجل

استتباب شروط الأمن اHناسبة.

7. يـتــعـيّن عـلـى أي طـرف مـتــعـاقـد اتــخـاذ الإجـراءات
الــتي تــبــدو له �ـكــنــةr لـضــمــان بـقــاء أي طـائــرة تــعـرّضت
لــعـمــلـيــة اسـتــيلاء لاشـرعي أو لأي تــدخل لاشـرعـي وتـكـون
rويـتـعـيّن عـلـيه إبـقـاؤهـا عـلى أرضه rقـــد حـطّت بـإقـلـيـمــه

مـــــا لم تـــــكـن مـــــغـــــادرتـــــهـــــا لازمـــــةr وذلك حـــــمـــــايـــــة للأرواح
البشريـةr إلاّ أنه لا {كن اتخاذ مثل هذه الإجراءاتr مهما

كانت �كنةr إلاّ بناء على مبدأ التشاور اHتبادل. 

8. يوافق كـلّ طرف مـتعـاقـد على أن يـلـتزم مـسـتغـلّو
طـائــراته عــنــد دخــول أو مــغــادرة إقـلــيـم الـطــرف اHــتــعــاقـد
الآخـــر أو أثــنــاء الــتــواجـــد فــيهr بــالأحـــكــام اHــتــعـــلــقــة بــأمن
الـطــيـران واHــعـمــول بـهـا فـي إقـلـيـم ذلك الـطــرف اHـتــعـاقـد
الآخـــــرr �ــــا فـي ذلك قـــــانــــون الاتحـــــاد الأوروبي في حـــــالــــة

جمهورية مالطا. 

اHـــــادة اHـــــادة 9
رســوم الاستخـــدامرســوم الاستخـــدام

Yــــفـــروضــــة في إقــــلـــيـم أحـــد الــــطـــرفـــHإنّ الــــرســـوم ا
اHــتــعـاقــديـن عـلـى اسـتــغلال شــركــة الــنــقل الجــوي اHــعــيـّـنـة
التـابـعة لـلـطرف اHـتعـاقـد الآخر والـتي تـتعـلّق بـاسـتعـمال
اHــطــارات اHــفــتـوحــة لــلــجــمـهــور وخــدمــات اHلاحــة الجــويّـة
واHــنــشــآت الجــويــة الأخــرى اHــتــواجــدة في إقــلــيم الــطــرف
اHـتعـاقد الأولr يـجب أن تـكون عـادلة ومـعـقولـة ويجب أن
تـسـتـند هـذه الـرسـوم عـلى مـبـاد» اقـتـصـاديـة سـلـيـمة وأن
تـكـون مـقــبـوضـة وفـقـا لـلــشـروط اHـتـمـاثــلـة واHـطـبـّقـة دون

تمييز إزاء جنسية الطائرة اHعنية.

اHـــــادة اHـــــادة 10
الرالرّســوم الجمركيــةســوم الجمركيــة

1. تـعــفى الـطــائـرات اHــسـتــغـلّـة فـي الخـدمــات الجـويـة
الـدولـيـة والـتـابـعـة لــشـركـة الـنـقل الجـوي اHـعـيـّنـة من قـبل
أحــد الــطــرفــY اHــتــعــاقــدين وتــعــفـى تجــهــيــزاتــهــا اHــعــتـادة
والـوقــود وزيـوت الـتـشــحـيم ومـؤن الــطـائـرة (�ـا في ذلك
الأغــذيـة واHـشـروبــات والـتـبغ) اHــوجـودة عـلى مــتـنـهـاr من
الــــرســــوم الجــــمـــركــــيــــة ومن مــــصــــاريف الــــتــــفــــتــــيش ومن
الـرسـوم اHمـاثـلة الأخـرى عـنـد وصولـهـا إلى إقلـيم الـطرف
اHتعاقد الآخرr شـريطة بقاء هذه الـتجهيزات واHؤن على
مـ¨ الـطـائرة إلـى وقت لاحق كي يـتم إعـادة تـصـديـرها أو

استعمالها خلال جزء من رحلة جوية فوق ذلك الإقليم.

rـنــجـزةHـتــعـلـّـقــة بـالخــدمــة اH2. بــاسـتــثــنـاء الــرســوم ا
يعفى من الرسوم واHصاريف والحقوقr ما يأتي : 

أ) اHــؤن اHـنـقــولـة عــلى مـ¨ الـطــائـرة في إقــلـيم أحـد
الطرفY اHتعاقدينr في حدود الشروط المحددّة من طرف
سـلـطــات ذلك الـطـرف اHـتـعــاقـدr واHـعـدةّ للاســتـعـمـال عـلى
مـ¨ طـائـرة مــغـادرةr مـخـصـصّـة لخـدمـات دولـيـة من طـرف
شــركــة الــنـقـل الجـوي اHــعــيّــنــة الـتــابــعــة لــلـطــرف اHــتــعــاقـد

الآخر.  



9 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 76 25 ربيع الأول عام  ربيع الأول عام  1438 هـ هـ
25 ديسمبر سنة ديسمبر سنة 2016 م

ب) قــطـع الــغـــيــار والـــتـــجــهـــيـــزات اHــعـــتـــادة الــتي £ّ
إدخــالـــهـــا في إقـــلـــيم أحـــد الــطـــرفـــY اHـــتــعـــاقـــدين واHـــعــدّة
لصـيـانـة وتـصلـيح طـائـرات مـخـصصـّة لخـدمـات دولـية من
طرف شركة النقل الجوي اHعينة التابعة للطرف اHتعاقد

الآخر.
ت - الوقود وزيوت الـتشحيم اHعدّة لتزويد طائرة
مــخـصـصّـة لخــدمـات دولـيــة من طـرف شـركــة الـنـقل الجـوي
اHـــعـــيـــنـــة الـــتـــابـــعـــة لـــلـــطـــرف اHـــتـــعـــاقـــد الآخـــرr حـــتى وإن
اســـتـــعــمـــلت هـــذه اHــؤن خلال جـــزء من رحـــلــة فـــوق إقـــلــيم
الــطــرف اHـتــعــاقــد الــذي حــمـّـلت فــيه تــلـك اHـؤن عــلـى مـ¨

الطائرة.
ث - أدوات الإشـهــار الــتي لــيس لــهــا قــيــمــة تجــاريـة
واHـسـتــعـمـلـة من طـرف شـركـة الـنـقل الجـوي الـتـابـعـة لأحـد

الطرفY اHتعاقدين في إقليم الطرف اHتعاقد الآخر. 

3. قــــد يـــتــــوجب إبــــقــــاء اHـــعــــدّات اHــــشـــار إلــــيـــهــــا في
الـفـقـرتـY (1) و(2) من هـذه اHــادة تحت إشــراف ومـراقــبـة
الجــمــاركr إن كــانت الـــقــوانــY والــتــنــظـــيــمــات الــوطــنــيــة

للطرفY اHتعاقدين تقتضي ذلك.

 4. لا {ــكن تــفـــريغ اHــعــدّات المحــمــولــة جــوّا والأدوات

واHـؤن الـتـي يـُحـتـفظ بـهـا عـادة عـلى مـ¨ طـائـرة مـسـتـغـلّـة
مـن طــرف شـــركـــة الـــنـــقل الجـــوي اHـــعـــيــنـــة الـــتـــابـــعـــة لأحــد
الطرفـY اHتـعاقـدينr في إقليـم الطرف اHـتعـاقد الآخر إلاّ
بعـد موافـقـة السـلطـات الجمـركـية لـذلك الإقلـيم. وفي هذه
الحـــالــــةr قـــد يـــتــــطـــلّب وضــــعـــهـــا تحـت إشـــراف الـــســــلـــطـــات
اHــذكــورة إلى حــY إعــادة تـصــديــرهــا أو إتلافــهـا بــطــريــقـة

أخرى وفقا للتنظيمات الجمركية.

 5. يــــخـــضـع الـــركـّـــاب والأمــــتـــعــــة والــــســـلـع الـــعــــابـــرة

مـــبـــاشـــرة عـــبـــر إقـــلــيـم أحـــد الـــطـــرفــY اHـــتـــعـــاقـــدينr دون
مـــغــادرة مــنــطـــقــة اHــطــار المخـــصــصـّـة لــهـــذا الــغــرضr ســوى
Hـراقـبـة جـد بـسـيـطـةr كمـا تـعـفى الأمـتـعـة والـسـلع الـعـابرة
مـــبـــاشـــرة من الـــرســـوم الجـــمـــركـــيـــة و الـــرســـوم اHـــمـــاثـــلـــة

الأخرى. 

6. لا وجــــــــود لأي حــــــــكـم فـي هــــــــذا الاتــــــــفــــــــاق يــــــــحــــــــرم
الجــمــهــوريــة الجــزائــريـة الــد{ــقــراطــيــة الــشــعـبــيــة من حقّ
فـرض رسـوم وضـرائب وحـقـوق وأعـبـاء مـتـعـلـقـة بـالـوقـود
اHوفرّ في إقليمـها والمخصّص لطائرة تابـعة لشركة النقل
الجــوي اHــعـيــنـة من طــرف جـمــهــوريـة مــالـطــا والـتي تــقـوم
بــرحـلات انــطلاقــا مـن نــقــطــة كــائـــنــة بــإقــلــيـم الجــمــهــوريــة
الجــزائـريــة الـد{ــقـراطــيـة الــشـعـبــيـة إلـى نـقـطــة أخـرى في
إقـليم الجمهوريـة الجزائرية الد{ـقراطية الشـعبيةr شرط
أن يـــكـــون فـــرض تـــلـك الحـــقـــوق مـــبـــنـــيـــا عــــلى أسس غـــيـــر

تمييزية.

7. لا وجود لأي حكم في هـذا الاتفاق يحرم جمهورية
مـــالــطـــا من حقّ فـــرض رســوم وضـــرائب وحـــقــوق وأعـــبــاء
مـتـعــلـقـة بـالـوقــود اHـوفـّر في إقــلـيـمـهـا والمخــصّص لـطـائـرة
تـابعـة لـشركـة الـنقـل الجوي اHـعـينـة من طـرف الجمـهـورية
الجـزائـريـة الـد{ــقـراطـيـة الــشـعـبـيـة والــتي تـقـوم بـرحلات
انــطلاقـا مـن نـقــطــة كـائــنــة بـإقــلــيم جـمــهــوريـة مــالــطـا إلى
نقـطة أخـرى في إقـليم أي بـلـد عضـو في الاتحاد الأوروبي
شرط أن يـكون فرض تـلك الحقـوق مبنـيا عـلى أسس غير

تمييزية.

اHـــــادة اHـــــادة 11
القــدرة واHنافســة النزيهــةالقــدرة واHنافســة النزيهــة

1. ستـستـفيـد شركـات النـقل الجوي اHـعيـنة الـتابـعة
لأحد الـطـرفـY اHـتعـاقـدين من فـرص م¬ـنـصفـة ومـتـسـاوية
في اسـتــغلال الخـدمــات اHـتـفـق عـلـيــهـا عـلى الــطـرق المحـدّدة

بY إقليميهماr طبقا لأحكام هذا الاتفاق.

2. يـتــعـيّـن عـلى كل طــرف مــتـعــاقـد الــسـّمــاح لـشــركـة
النـقل الجـوي اHعـيّنـة بتـحديـد وتـيرة وقـدرة النـقل الجوي
الـــدولـي الـــلـّــتـــY تـــوفـّــرهـــمــــاr وفـــقـــا لاعـــتـــبـــارات تجـــاريـــة
واعــتـــبــارات مــؤسـّــســة عـــلى الــســـوقr ولا يــحق لأي طــرف
مـــتــعـــاقــد تحـــديــدr من جـــانب واحــدr حـــجم الحــركـــة الجــويــة
ووتــيـرة وانـتــظـام الخـدمـة أو نــوع الـطـائــرة أو الـطـائـرات
اHـسـتـغـلـة من طـرف شـركـة الـنـقل الجـوي اHـعـيـنـة من قـبل
الـطـرف اHـتــعـاقـد الآخـرr إلا وفـقـا لـشـروط هـذا الاتـفـاق أو
وفقا لشروط مـتماثلة تتوافـق واHادة الخامسة عشرة من

الاتفاقية.

3. لا يحـق لأي طرف مـتـعاقـد الـسّمـاح لـشركـة الـنقل
الجوي اHعيـنة من طرفهr سواء بالاشـتراك مع شركة نقل
جـوي أخـرى أو بـشـكل مـنـفـصلr بـالـتـعـسف فـي اسـتـعـمال
قــوة الـسـوق بـحـيث تــضـعف اHـنـافس بــقـسـوة أو تـقـصـيه

من الطريق.

اHـــــادة اHـــــادة 12
اHوافقــة عــلى شــروط الاستغــلالاHوافقــة عــلى شــروط الاستغــلال

1. يتعيّن على شركات النقل الجوي اHعيّنة من قبل
طـرف مــتــعـاقــد أن تـقــدّم إلى ســلـطــات الــطـيــران الــتـابــعـة
للطرف اHـتعاقـد الآخر رزنامـة خدماتـها اHتـوقّعةr مـسبقا
في أجل أقـصـاه 30 يـوم لــلـمــوافـقــة عـلــيـهــاr عـلـى أن تـُحـدّد
هـــذه الـــرزنـــامـــة الــــوتـــيـــرة ونـــوع الـــطـــائـــرات واHـــواقـــيت
والـترتـيب وعدد اHـقاعـد اHوفّـرة للـجمـهور ومدة صـلاحية
الرزنامة. وتـُطبقّ هذه الإجراءات على أيّ تعديلات تطرأ
عـلــيــهـاr وفي بــعض الحــالات الخــاصـةr {ــكن تــقـلــيص الأجل

المحددّ وذلك بناء على موافقة سلطة الطيران اHعنية.



25 ربيع الأول عام  ربيع الأول عام  1438 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1076
25 ديسمبر سنة  ديسمبر سنة 2016 م

2. إذا رغـــــبـت أي شـــــركـــــة نـــــقـل جـــــوي مـــــعـــــيــــــنـــــة في
اســتــغـلال رحلات إضــافــيــة علاوة عــلـى تــلك اHــرخــصــة في
الـــرزنــامـــاتr يــتــعـــيّن عــلـــيــهـــا طــلب رخـــصــة من ســـلــطــات
الـطــيـران الـتـابــعـة لـلـطــرف اHـتـعـاقـد الآخــرr ويـجب تـقـد�
مـثل هــذا الـطـلب عـادة في أجل أربـعـة (4) أيــام عـملr عـلى

الأقلr قبل استغلال رحلة �اثلة.

اHـــــادة اHـــــادة 13
اHناولــة الأرضيــةاHناولــة الأرضيــة

�قتـضى القـوانY والـتنظـيمـات الخاصـة بكل طرف
متعاقدr �ا في ذلك قوانY الاتحاد الأوروبي فيما يخص
rيحق لأي شـركة نـقل جوي معـينة rحالة جـمهوريـة مالـطا
فـي إقـــلـــيم الـــطـــرف اHـــتــــعـــاقـــد الآخـــرr الـــقـــيـــام بـــاHـــنـــاولـــة
الأرضـــيـــة الخـــاصـــة بــــهـــا ("اHـــنـــاولـــة  الــــذاتـــيـــة") أو حـــسب
YتـنـافـسHا YـمـونّـHا Yـكـنـها أن تـخـتـار من ب} rرغـبـتهـا

لتقد� خدمات اHناولة الأرضية كلياّ أو جزئيا. 

وفي حـالة وجـود قـوانY وتـنـظيـمـات تحدّد أو تـمنع
Yوفي حالة عدم وجـود منافسـة فعّالة ب rـناولة الذاتيـةHا
اHـــمـــونّـــY اHـــقـــدمّــY لخـــدمـــات اHـــنـــاولـــة الأرضـــيـــةr يـــجب
التـعـامل مع كل شـركة نـقل جـوي معـيـنةr بـنـاء على أسس
غـير تـمـيـيزيـةr بـحيـث تتـمـكّن من الاسـتفـادة من خـدمات
اHــنــاولــة الــذاتــيــة واHــنــاولــة الأرضــيــة اHــقــدمّــة من طــرف

 .Yّوّن أو �ون�

اHـــــادة اHـــــادة 14
تأجيــر الطائــراتتأجيــر الطائــرات

1. يـحق لأي طرف متـعاقد منع اسـتعمـال الطائرات
اHـؤجّـرة لــتـقـد� خـدمــاتr �ـوجب هـذا الاتــفـاق وهـو الأمـر
الــذي لا يـدخـل في إطـار اHــادتـY 7 (سلامــة الــطــيــران) و8

(أمن الطيران) من هذا الاتفاق.

2. يجب أن يخضع أي اتـفاق إيجار Hوافقة سلطات
الـطـيـران لـكل طـرف مـتـعـاقـدr ويتـعـيّـن علـى شـركة الـنـقل
rــقـــتــرحــة اســـتــعـــمــال طــائـــرات مــؤجّــرةHـــعــيـــنــة اHالجــوي ا
مـوافـاة سـلـطـات الـطـيــران لـكل طـرف مـتـعـاقـدr في أقـرب
وقـت �ـكـنr بــإشـعــار حــول الــشــروط اHــقــتــرحــة Hـثـل هـذه

الاتفاقات. 

اHـــــادة اHـــــادة 15
النشاطـــات التجاريـــةالنشاطـــات التجاريـــة

1. يـحق لـشـركـة الـنـقل الجـوي اHـعـيـنـة الـتـابـعـة لأحـد
الــــطــــرفـــــY اHــــتــــعــــاقـــــدينr إنــــشــــاء مـــــكــــاتب وفــــروع و/أو
Yتـعاقـد الآخر طـبقـا لقـوانHتمـثيلات في إقـلـيم الطـرف ا

وتنظيمات الطرف اHتعاقد الآخر.

2. يُـســمح لــشــركـات الــنــقل الجــوي اHـعــيــنــة الـتــابــعـة
لأحـد الـطـرفـY اHـتـعـاقـدين r أن تـُحـضـر وتـبـقي في إقـلـيم
الـــــطـــــرف اHــــتـــــعـــــاقــــد الآخـــــرr مـــــوظـــــفــــيـــــهـــــا الــــذيـن يــــبـــــقى
اســــتــــخــــدامــــهم أمــــرا ضــــروريـــا مـن أجل تــــقــــد� وتــــرقــــيـــة
الخــدمـات الجــويـةr وذلك طــبـقــا لـقــوانـY وتـنــظـيــمـات ذلك

الطرف اHتعاقد الآخر.

Yوطــبـــقـــا لــقـــوانــ rــثـلHـــعـــامــلـــة بـــاH3. عـــلى أســاس ا
وتنظـيمات الـطرف اHـتعاقـد الآخرr يـحقّ لشركـات النقل
الجـوي اHــعـيــنـة الــتـابــعـة لأحــد الـطـرفــY اHـتــعـاقــدينr بـيع
وثـــائق الــنـــقل الجـــوي في إقــلـــيم الـــطــرف اHـــتــعـــاقــد الآخــر
مباشرةr وعن طريق وكلائـها بناء على رغبتها. كما يحق
لـشـركــات الـنـقـل الجـوي اHـعــيـنـة بــيع وثـائق الــنـقل الجـوي
الخـاصــة بـهــا بـعـمــلـة الــطـرف اHـتــعـاقــد الآخـر أو بـأي عــمـلـة
قـابـلـة لـلـتـحـويل الحـرr طـبـقـا لـتـنـظـيـمـات صـرف الـعـملات

الأجنبية اHعمول بها.

اHـــــادة اHـــــادة 16
إحصــــاءات إحصــــاءات 

Yيـتــعـيّن عــلى ســلـطــات الـطــيـران الــتـابــعـة لــلـطــرفـ
اHــتـعــاقـديـن مـوافــاة سـلــطـات الــطـيــران الـتــابـعــة لـلــطـرف
اHتـعـاقد الآخـرr بـناء عـلى طـلبـهـاr باHـعـلومـات الإحـصائـية
الــدوريــة أو اHــعـــلــومــات الإحـــصــائــيــة الأخـــرىr والــتي من
اHعـقول طلـبها من أجل مـراجعة اسـتغلال الخدمـات اHتّفق
عــــلـــيـــهـــاr �ــــا في ذلك الإحـــصــــائـــيـــات الـــتـي تحـــدّد مـــصـــدر

ومقصد الحركة الجوية. 

اHـــــادة اHـــــادة 17
التسعيــــراتالتسعيــــرات

1. يــســمح كل طــرف مــتــعــاقــد لــشــركــة الــنــقـل الجـوي
اHـعــيـنـة بــتـحــديـد تــسـعــيـرات الخــدمـات الجــويـة بـنــاء عـلى
الاعتـبارات التـجاريـة للسـوق المحليـة. ولا يحق لأي طرف
مـتـعاقـد مطـالبـة شـركة الـنقل الجـوي الـتابـعة له �ـشاورة
شـركات النقل الأخـرى حول التسـعيرات التي يـفرضونها
أو يـعـتـزمـون فـرضـهـا عــلى الخـدمـات اHـغـطـاة �ـوجب هـذه

الاتفاقات.

2. �ــــقــــتــــضى هــــذا الاتــــفــــاقr قــــد يــــتـــعــــY تــــســــجــــيل
تـسـعــيـرات الـنــقل الجـوي الــدولي لـدى ســلـطـات الــطـيـران
الـــتــابـــعـــة لــكلا الـــطـــرفــY اHـــتـــعــاقـــدينr و {ـــكن أن تـــبــقى
الـتـسـعـيـرات سـاريــة اHـفـعـول إلاّ إذا £ّ رفـضـهـا فـيـمـا بـعـد

�وجب الفقرتY (4) و(5) أدناه.

3. تـــقـــتـــصـر تـدخـّـلات الـطـــرفـY اHـتـعـاقـدين عـلى
ما يأتي :

أ) حـمـايـة اHـسـتـهـلـكـY من الأسـعـار اHـرتـفعـة بـسـبب
التعسّف في استعمال قوة السوق.



11 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 76 25 ربيع الأول عام  ربيع الأول عام  1438 هـ هـ
25 ديسمبر سنة ديسمبر سنة 2016 م

ب) مـنع الــتـســعـيــرات الــتي يـُعــدّ تـطــبـيــقـهــا سـلــوكـا
مـانـعـا لـلــمـنـافـســة والـذي يـؤثـر أو قـد يــؤثـر عـلى مـنعr أو
تـقـيـيـدr أو تــشـويه اHـنـافــسـةr أو اسـتـبــعـاد طـرف مـنـافس

من الخط الجوي أو يقصد به صراحة  خلق ذلك التأثير.

4. {ــــكن أي طــــرف مـــــتــــعــــاقــــد اتـّـــخــــاذ إجــــراء أحــــادي
الجــانب Hـنع أي تـســعـيـرة مــسـجـّلـة أو مــفـروضـة من طـرف
شـركـة الـنـقل الجـوي اHـعـيـنـة الـتـّابـعـة له. غـيـر أنه لا {ـكن
اتــــخـــــاذ مـــــثل هـــــذه الإجـــــراءات إلاّ إذا تــــبـــــيـّن لــــســـــلـــــطــــات
الطـيران الـتابـعة لـذلك الطـرف اHتـعاقـدr أنّ التـسعـيرات
اHـــفـــروضــــة أو اHـــقـــتـــرح فـــرضــــهـــا تـــطـــابق أحــــد اHـــعـــايـــيـــر

اHذكورة في الفقرة (3) أعلاه.

5. لا يحقّ لأي طرف من الـطرفY اHتعاقدينr اتخاذ
إجراء أحادي الجانب Hـنع بدء اعتماد أو اسـتمرار اعتماد
الــتـــســعـــيــرات اHـــفــروضـــة أو اHــقـــتــرح فـــرضــهـــا من طــرف
rـتعـاقدينHا Yعـينـة لأي من الطـرفHشـركة الـنقل الجـوي ا
وإذا اعــــتـــقـــد أحـــد الــــطـــرفـــY اHـــتــــعـــاقـــديـن أن إحـــدى تـــلك
rالـتـسـعــيـرات غـيـر مـطـابـقــة لاعـتـبـارات الـفـقـرة (3) أعلاه
جـاز له طـلب إجراء مـشـاورات مع الطـرف اHـتعـاقـد الآخر
وإخطاره بأسـباب عدم رضاهr وتـتمّ هذه اHشاورات خلال
فترة لا تتعدى 14 يوما من تاريخ استلام الطلبr وتدخل
الـتـســعـيـرة حــيـّز الـتــنـفـيـذ أو تــظل سـاريـة اHــفـعـول إن لم

يتوصلّ الطرفان إلى اتفاق مشترك.

6. بــالإضـافـة إلى أحــكـام الـفـقــرات الـسـابــقـةr تـخـضع
الـتّــسـعـيــرات الـواجب تـطــبـيــقـهـا من قــبل شـركــات الـنـقل
الجـــوي اHــــعــــيـــنــــة والــــتــــابـــعــــة لــــلـــجــــمــــهــــوريـــة الجــــزائــــريـــة
الــد{ـقــراطـيــة الـشــعـبـيــة لـقــانـون الاتحــاد الأوروبيr وهـذا

بالنسبة للخدمات الجوية اHقدّمة كلياّ داخله.

اHـــــادة اHـــــادة 18
تحويــل فائــض الـــوارداتتحويــل فائــض الـــواردات

1. {ـــنـح كلّ طـــرف مـــتـــعـــاقـــد لــشـــركـــة الـــنـــقـل الجــوي
اHـعـيـنـة التـابـعـة لـلـطرف اHـتـعـاقـد الآخـرr حقّ تحويـل على
أســـاس مـــعـــدل الـــصـــرف الـــرســـميr فـــائض الإيـــرادات عن
اHـصروفات الذي حـققته في إقلـيم الطرف اHتـعاقد الآخر
مـن خلال نـــقـل اHـــســـافـــرين والأمـــتـــعــــة والـــبـــريـــد والـــســـلع

�وجب الخدمات اHتفق عليها.

2. تـتم إجـراءات هـذه التـحـويلات طـبقـا لـتـنظـيـمات
صرف العملة الأجنبية لإقليم الطرف اHتعاقد الآخر الذي

£ تحقيق تلك الإيرادات داخله.

Yالــــــطـــــرفـــــ Y3. في حــــــال وجـــــود اتـــــفــــــاق خـــــاص بـــــ
اHـــتـــعـــاقـــدينr يـــنــظّـم عـــمــلـــيـــة تحـــويل الإيـــراداتr يـــتــعـــيّن

تطبيق هذا الاتفاق.

اHـــــادة اHـــــادة 19

الاستشــــارات والتعديـــلاتالاستشــــارات والتعديـــلات

1. تجـــســيـــدا Hــبـــدأ الـــتــعـــاون الـــوثــيقr يـــتـــعــيـّن عــلى
سـلطـات الطـيـران التـابعـة للـطرفـY اHتـعاقـدين التـشاور
فـيـمـا بــيـنـهـمـاr من وقت لآخــرr لـضـمـان تـنـفــيـذ ومـطـابـقـة
أحـــكــــام هـــذا الاتـــفــــاق بـــالـــشــــكل اHـــنــــاسب �ـــا فــــيه جـــدول
الـطـريـق اHـلـحق بهr كـمـا تـقـوم تـلك الـسـلـطـات بـالـتـشـاور
فــيـمــا بـيــنـهــا بـشــأن أي تـعــديل لــهـذا الاتــفـاقr إن اقــتـضى

الأمر. 

2. يحق للطـرفY اHتعاقـدين طلب إجراء مشاورات
إمـــا عن طــريـق الحــوار أو عن طـــريق مــذكـّــرة كــتــابـــيــة في
غضـون ستY (60) يـوماr ابـتـداء من تاريخ الـطلبr وذلك

ما لم يتفق الطرفان اHتعاقدان على تمديد هذا الأجل.

 3. إذا ارتــــأى أحـــد الـــطـــرفـــY اHـــتــــعـــاقـــدين ضـــرورة

تـعـديل أي حــكم من أحـكـام هـذا الاتــفـاق �ـا في ذلك جـدول
الطـريق اHـلـحق به فـإن مثل هـذه الـتعـديلات مـا إن يـتّفق
عــلــيــهــا كلا الـــطــرفــY اHــتــعــاقــديـن وكــانت ضــروريــة بــعــد
اHشـاورات طـبقـا للـفقـرتY (1) و(2) من هـذه اHادةr تدخل
حـيـّز الـتـنـفيـذ بـعـد تـأكـيـدهـا من خلال تـبـادل مـذكّرات عن

طريق القنوات الدبلوماسية.

اHـــــادة اHـــــادة 20

تسويــة النزاعــاتتسويــة النزاعــات

1. إذا نشـأ أي نزاع بY الـطرفـY اHتعـاقدين يـتعلّق
بـــتـــفــســـيـــر هـــذا الاتــفـــاق أو تـــطـــبــيـــقهr يـــســـعى الـــطـــرفــان

اHتعاقدان أوّلا إلى تسويته عن طريق التفاوض. 

2. إذا تعذّر على الطـرفY اHتعاقدين تسوية النزاع
عن طـريـق الـتـفـاوضr جـاز لـهـمـا الاتــفـاق عـلى إحـالـته إلى
rوإن تـعذرّ ذلك rشـخص أو هيـئـة ما تـتـوسط للـفصـل فيه
rـتـعـاقدينHا Yبـنـاء عـلى طلـب أحد الـطـرفـ rيحـال الـنـزاع
إلى مـــحــكـــمـــة مــشـــكـّـلـــة من ثلاثـــة حـــكّــامr يـُــعــيّـن كل طــرف
مـتعاقـد حَكَـمًا واحدا مـنهمr ويـتفق الحـكمان اHـعيّـنان على
اختـيار الحَـكمَ الـثالثr ويـتعـيّن علـى الطـرفY اHـتعـاقدين
تـــعـــيــــY حَـــكـَم في غـــضــــون ســـتـــY (60) يــــومــــا مـن تــــاريخ
اسـتلام أحد الـطـرفY اHـتعـاقدين مـذكـّرة من قبل الـطرف
اHتـعـاقـد الآخـر عن طريـق القـنـوات الـدبـلومـاسـيـةr يـطلب
فيـها إحـالـة النـزاع إلى المحكـمة اHـشـار إليـهاr عـلى أن يتمّ
تـعـيـY الحَـكـَم الـثـالث خلال سـتـY (60) يــومـا أخـرى. و إذا
تـعـذرّ عـلى أي من الـطرفـY اHـتـعـاقـدين تـعـيY حـكم خلال
الــفـتــرة المحـدّدةr أو إذا لم يـُـعـيّن الحـَـكمَ الـثــالث في الــفـتـرة
المحــددّة أيــضــاr يـــمـــكن رئــيس مـجـلس اHـنــظـمـة الـدولـيـة



25 ربيع الأول عام  ربيع الأول عام  1438 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1276
25 ديسمبر سنة  ديسمبر سنة 2016 م

Yبــنــــاء عــلــى طــلــب أي مــن الــطــرفـــ rــدنيHلــلــطــيـــران ا
اHـــتــعــاقـــدينr تـــعــيـــY حــكم أو حـــكّــام حـــسب مــا تـــقــتـــضــيه
الحالـة. وفي هذه الحـالـةr يجب أن يـكـون الحَكمَ الـثالث من
رعــايـا دولــة أخـرى غــيـر الــدولـتــY اHـعــنـيــتـY وأن يـرأس

هيئة التحكيم.

3. يــلــتــزم الــطـــرفــان اHــتــعــاقــدان بـــتــنــفــيــذ أي قــرار
يصدر طبقا لأحكام الفقرة الثانية من هذه اHادة.

اHـــــادة اHـــــادة 21
الاتفاقــات اHتعــدالاتفاقــات اHتعــددّة الأطــرافدة الأطــراف

{ــكن تــعـديل هــذا الاتــفــاق وكـذا جــدول طــريـقـه مـتى
اقـتضت الحاجـةr وذلك بغرض تـوافقه مع أحكـام أي اتفاق
أو اتـــفـــاقـــيـــة مـــتـــعـــدّدة الأطـــراف والــلـّــذيـن قـــد يـــصـــبـــحــان

ملزمY للطرفY اHتعاقدين. 

اHـــــادة اHـــــادة 22
إنهـــاء الاتفـــاقإنهـــاء الاتفـــاق

يـــــحق لأي طــــرف مـــــتــــعــــاقـــــدr في أي وقتr أن يـــــبــــلّغ
كتـابيـا للـطرف اHـتعـاقد الآخـر قراره بـإنهـاء هذا الاتـفاق.
ويتعينّ إرسال هـذا التبليغ في نفس الوقت إلى منظمّة
الـــطــيــران اHـــدني الــدولـيr وفي هــذه الحــالـــة يــنـــتــهي هــذا
الاتــفــاق بــعــد انــقــضــاء اثــني عــشــر (12) شــهــرا من تــاريخ
اسـتلام الطرف اHتـعاقد الآخر الـتبليغr مـا لم يتم الاتفاق
عـلى سـحب هذا الـتـبـليـغ بالإنـهـاء قـبل انقـضـاء هـذه اHدة.
rـتــعـاقـد الآخــر بـاسـتلام الــتـبـلـيغHوإن لم يـُشـعــر الـطـرف ا
فـسـيـعتـبـر أنه قـد اسـتلـمه بـعـد انـقـضاء أربـعـة عـشر (14)
شـهرا من تـاريخ اسـتلام منـظـمة الـطـيران اHـدني الدولي

للتبليغ.

اHـــــادة اHـــــادة 23
التسجيــــــــــلالتسجيــــــــــل

سـيــتمّ تـســجــيل هـذا الاتــفـاق وأيّ تــعــديل طـرأ عــلـيه
لدى منظمّة الطيران اHدني الدولي.

اHـــــادة اHـــــادة 24
الدخـــول حيالدخـــول حيـّــز التنفيـــذـــز التنفيـــذ

يدخل هـذا الاتفاق حـيزّ الـتنفـيذ ابتـداء من التاريخ
الـذي تــبــلّغ فــيه الحــكــومــتـانr كــتــابــيــاr بـعــضــهــمــا الــبـعض
بــاســتـيــفــاء إجـراءاتــهــمــا الـدســتــوريــة من أجل دخــول هـذا

الاتفاق حيّز التنفيذ. 

وإثباتا لذلكr قام اHوقعان أدناه المخولان قانونا من
قبل حكومتيهماr بالتوقيع على هذا الاتفاق. 

r2015 بــتـاريخ 18 نـوفــمــبـر ســنـة rحــرّر في الجــزائـر
بـالــلـّغــات الـعــربـيــة والـفــرنـسـيــة والإنجـلــيـزيــةr ولـكل نص
نـفس الحـجيـة الـقـانونـيـة. وفي حال اخـتلاف حـول تفـسـير
هــــذا الاتــــفــــاق أو جـــدول طــــريــــقهr ســــيــــتمّ تــــرجــــيح الــــنص

الإنجليزي.

عن حكومةعن حكومة
جمهورية مالطاجمهورية مالطا

وزير الشؤون الخارجيةوزير الشؤون الخارجية

جورج وليام فيلاجورج وليام فيلا

عن حكومةعن حكومة
الجمهورية الجزائريةالجمهورية الجزائرية
الد{قراطية الشعبيةالد{قراطية الشعبية

rوزير الدولةrوزير الدولة
وزير الشؤون الخارجيةوزير الشؤون الخارجية

والتعاون الدوليوالتعاون الدولي
رمطان لعمامرةرمطان لعمامرة

اHلحــــقاHلحــــق

جدول الطريقجدول الطريق

1. الـطــرق اHـسـتـغـلـّـة من طـرف شـركـات الــنـقل الجـوي اHـعـيــنـة من قـبل حــكـومـة الجـمـهــوريـة الجـزائـريـة الــد{ـقـراطـيـة
الشعبية : 

نقاط ما وراء ذلكنقاط ما وراء ذلكنقاط الوصولنقاط الوصولالنقاط الوسيطةالنقاط الوسيطةنقاط الانطلاقنقاط الانطلاق

كـلّ الـــنــــقـــاط اHــــتـــفق عــــلـــيــــهـــا منالجزائر
طرف سلطات الطيران.

الـيـونــان ونـقـطـة أخــرى يـُتـفق عــلـيـهـا منمالطا
طرف سلطات الطيران.



13 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 76 25 ربيع الأول عام  ربيع الأول عام  1438 هـ هـ
25 ديسمبر سنة ديسمبر سنة 2016 م

اHلحــــق (تابع)اHلحــــق (تابع)

2. الطرق اHستغلّة من طرف شركات النقل الجوي اHعينة من قبل حكومة جمهورية مالطا : 

نقاط ما وراء ذلكنقاط ما وراء ذلكنقاط الوصولنقاط الوصولالنقاط الوسيطةالنقاط الوسيطةنقاط الانطلاقنقاط الانطلاق

كلّ الــنــقـــاط اHــتــفق عـــلــيــهــا منمالطا
طرف سلطات الطيران.

الجزائر العاصمةr ونقطة في
الـشـمـال ونــقـطـة في الجـنـوب

ي¬تفق عليهما لاحقا.

اHـغرب ونقـطة أخرى يـُتفق علـيها
من طرف سلطات الطيران.

ملاحــــظات :ملاحــــظات :

أ. يـتم الاتــفـاق عــلى الـنــقـاط الــوسـيــطـة أو نــقـاط مـا
وراء ذلك عـــــلـى أي طـــــريق مـــــحـــــدّدr مـن طـــــرف ســـــلـــــطــــات

الطيران التابعة لكلا الطرفY اHتعاقدين.

ب. {ـكن إلـغـاء الـنـقـاط الـوسـيـطـة أو نـقـاط مـا وراء
ذلك عــلى أي طـريق مــحــدد في أيـّة رحــلــة جـويـّـة شـرط أن
تـــكـــون الخـــدمـــات اHـــتـــفق عـــلـــيـــهـــا عـــلى الـــطـــرق قـــد بـــدأت
وانتـهت بـإقـلـيم الـطرف اHـتـعـاقـد الذي عـيّن شـركـة الـنقل

الجوي.

ت. يـــحقّ لأي شـــركـــة نـــقـل جـــوي مـــعـــيـّــنـــة خـــدمـــة أي
نـقطـــــة وسـيـطـــــة أو نقــــاط مـــا وراء ذلكr شـريـطــة أن
لا تـمـارس حـقـوق الحركـة الجـويـة �ـوجب الحـريـة الخـامـسة

بY هذه النقاط وبY إقليم الطرف اHتعاقد الآخر.

ث. يـــحقّ لأي شـــركـــة نـــقـل جـــوي مـــعـــيـّــنـــة خـــدمـــة أي
نـــقـــطـــة وســـيـــطـــة أو نـــقـــاط مـــا وراء ذلكr المحـــدّدة فـي هــذا
اHــلــحقr شــريــطـة �ــارســة حــقـوق الحــركــة الجــويــة �ـوجب
الحــريــة الخـامــســة بــY هـذه الــنــقــاط و بـY إقــلــيم الــطـرف
اHـتـعـاقـد الآخـرr طـبقـا Hـوافـقـة سـلـطـات الـطـيـران الـتـابـعة

لكلا الطرفY اHتعاقدين.

قرارات4 مقرقرارات4 مقرّرات4 آراءرات4 آراء
وزارة الدفاع الوطنيوزارة الدفاع الوطني

قـــــــــرار مـــــــــؤرقـــــــــرار مـــــــــؤرّخ في خ في 7  ربـــــــــيـع الأول عــــــــام   ربـــــــــيـع الأول عــــــــام 1438 اHـــــــــوافق  اHـــــــــوافق 7
ديـسـمـبـر سـنة ديـسـمـبـر سـنة r2016 يـتـضـمr يـتـضـمّن إحـداث لجـنـة تـقـنـيةن إحـداث لجـنـة تـقـنـية
مـكلفة بتـفتيش وصيـانة وتكثـيف اHعالم الحدوديةمـكلفة بتـفتيش وصيـانة وتكثـيف اHعالم الحدودية

الجزائرية - النيجرية.الجزائرية - النيجرية.
ــــــــــــــــــــــــــــــــ

rإنّ وزير الدفاع الوطني

- تــطــبـيــقــا لــتـرتــيــبــات مـحــضــر الاجــتـمــاع اHــتــعـلق
Yـعــالـم لحــدود الــدولــة بـHبــتــفــتــيـش وصـيــانــة وتــكــثــيـف ا
الجمهـورية الجزائـرية الد{قـراطية الشـعبية والجـمهورية
الـنـيـجـريـةr الـذي انعـقـد بـنـيـامي بـالـنـيـجر من 25 إلى 27

r2016 أكتوبر سنة
- و�ـقـتـضى الأمـر رقم 67-211 اHـؤرّخ في 13 رجب
عام 1387 اHوافق 17 أكتـوبر سـنة 1967 واHتـضمّن إنـشاء

rتمّمHعدلّ واHا rعهد الوطني لرسم الخرائطHوتنظيم ا

- و�ــــقـــتــــضـى اHـــرســــوم رقم 83-379 اHــــؤرّخ في 15
شـعـبـان عـام 1403 اHـوافق 28 مـايـو سـنـة 1983 واHـتـضمّن
اHــصــادقـة عــلـى الاتــفـاقــيــة الخــاصــة بــوضع الــعلامــات عــلى
الحـدود بY الجـمـهوريـة الجـزائريـة الـد{قـراطـية الـشـعبـية
وجمـهـورية الـنيـجـرr اHوقـعة �ـديـنة الجـزائر في 5 يـناير

r1983 سنة
- و�ــقـتــضى اHــرســوم الـرئّــاسيّ رقم 94-96 اHـؤرّخ
في 12 ذي الـقــعـدة عـام 1414 اHـوافق 23 أبــريل سـنـة 1994
واHـتـضمّن إحـداث مصـلـحة لـلـجغـرافيـا والـكشف عن بـعد

rللجيش الوطني الشعبي ومهامها
- و�قـتـضى اHـرسـوم الـرئّـاسيّ رقم 08-102 اHـؤرّخ
في 18 ربـيع الأول عام 1429 اHوافق 26 مـارس سنة 2008
الــذي يــحـدّد الــقــانـون الأســاسي الــنــمــوذجي لــلـمــؤســسـات
الــعــمــومــيــة ذات الــطــابع الــصــنــاعي والــتــجــاري الــتــابــعـة

rللقطاع الاقتصادي للجيش الوطني الشعبي
- و�قـتـضى اHـرسـوم الـرئّـاسيّ رقم 09-134 اHـؤرّخ
في 2 جــــمــــادى الأولى عــــام 1430 اHــــوافق 27 أبــــريل ســــنــــة


